
 
 
 
 
  Concejo Municipal 

 
 
 

ACUERDOS  
SESION ORDINARIA Nº 34 (02.12.2015) 

 
ACUERDO N° 284 S0.34/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MODIFICACION PRESUPUESTARIA 
MUNICIPAL ANEXO N° 20. 

ANEXO EXPLICATIVO Nº 20 
 

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 02/12/2015 
 
Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente 
como sigue: 
 

I. FINANCIAMIENTO PAGO DE INDEMNIZACIONES TRABAJADORES DE AREAS VERDE 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

GASTOS DISMINUYEN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

22.08 SERVICIOS GENERALES 4.585 
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 4.585 

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

26.02 COMPENSACIÓN POR DAÑOS A TERCEROS Y/O A LA PROPIEDAD 4.585 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 4.585 

JUSTIFICACION 
Se adjunta correo con requerimiento 
 

II. FINANCIAMIENTO NECESIDADES DE INFORMATICA 
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

GASTOS DISMINUYEN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

22.06 MANTENCIONES Y REPARACIONES 21.000 
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 21.000 

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

22.11 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 15.000 

29.06 EQUIPOS INFORMATICOS 6.000 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 21.000 

JUSTIFICACION 
Se adjunta correo con requerimiento 
Antecedentes:1) Consta en Archivo de Daf. 
 
 
ACUERDO N° 285 S0.34/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE 
EDUCACIÓN  ANEXO N° 10. 

ANEXO EXPLICATIVO Nº 10 
 

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2015 
 
Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente 
como sigue: 
 
I.- INGRESA  TERCERA  CUOTA DEL FONDO AYUDA EDUCACION PUBLICA (FAEP) 2015 
   

1. FINANCIAMIENTO  
 

INGRESOS  AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
115-05-03 FONDO AYUDA EDUCACION PUBLICA 282.564 

   
TOTAL GASTOS AUMENTAN 282.564 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
215-21-01 PERSONAL DE PLANTA 112.500 

215-22-01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 7.000 

215-22-04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO 30.363 

215-22-09 ARRIENDO VEHICULOS          600 

215-22-06 MANTENCION EQUIPOS OFIC 500 

215-22-11 PUBLICIDAD 12.801 

215-22-11 CAPACITACIONES 70.000 

215-22-11 OTROS SERV.TECN. PROFESIONALES 3.000 

215-29-05 MAQ.EQUIP OFICINA 3.000 

215-29-06 EQUIP.COMPUTACION 4.000 

215-31-02 PROYECTOS 22.000 

215-31-04 OBRAS CIVILES 16.800 
TOTAL GASTOS AUMENTAN 282.564 

JUSTIFICACION 
   
 3ª cuota de los $ 807.325.509,  REX 3237 20.04.2015 aprobando recursos  y   REX 5063 08.07.2015  
 aprobando convenio y por  iniciativas presentadas  en Ordinario  Nº 910 del  08.06.2015, acuerdo   concejo 
 Número 151 S.O. 17/2015  
 
 1era Cuota $ 201.831.377.-          2ª Cuota $ 322.930.204         3ª Cuota   $ 282.563.928 
 
 
Cancelación de Sueldos 
Actividades Extraescolar, día del apoderado, día del profesor, premios, coctel danzas de chile, encuentros rurales 
Compra de Útiles de Oficina, implementación Divino Maestro Escuela Cárcel 
Capacitación de Asistentes de la Educacion Administrativos y Auxiliares, Directores 
Confección de Revista Institucional 
Instalación de Butacas INCO C-43 
Proyecto Sello, Reposición Instituto Bicentenario Jose Miguel Carrera  
  
 
II.- EXCELENCIA PEDAGOGICA REX 7006 /BONO DESEMP.LABORAL ASISTENTES 
   

1. FINANCIAMIENTO  
 

INGRESOS  AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
115-05-03 APORTES OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 4.684 

   
TOTAL INGRESOS  AUMENTAN 4.684 

 
2. MODIFICACION 

 
GASTOS AUMENTAN 

CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 
215-21-01 BONIFICACION EXCELENCIA 586 

215-21-03 BONOS CODIGO TRABAJO 4.098 

   TOTAL GASTOS AUMENTAN 4.684 
JUSTIFICACION 
 
Aporte Enviados por el MINEDUC para la cancelación de bonos de desempeños apelados el año 2014 
Excelencia pedagógica REX 7006 Marzo a Dic. 2014 y  Primer Semestre 2015 
 
 
III.-  AJUSTES CONTABLES PRESUPUESTO EJECUTADO AÑO 2015  
 

1. FINANCIAMIENTO  
 

INGRESOS AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

115-05-03 SUBVENCIONES   PIE 100.000.- 

115-05-03 SUBVENCIONES   SEP 50.000.- 

   
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 150.000.- 
 

GASTOS DISMINUYEN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

215-21-02 PERSONAL  CONTRATA SEP 25.000 

215-21-02 PERSONAL  CONTRATA  PPTO 87.350 

215-29-04 MOBILIARIO SEP 10.300 

215-29-05 MAQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA SEP 10.000 

   
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 132.650 
 
 



 
 
 
 
 

2. MODIFICACION 
 

GASTOS AUMENTAN 
CUENTA CONCEPTO MONTO M$ 

215-21-01 PERSONAL  PLANTA  PPTO 78.500.- 

215-21-02 PERSONAL  CONTRATA PPTO 1.350.- 

215-21-02 PERSONAL  CONTRATA PIE 20.000.- 

215-21-03 PERSONAL CODIGO DEL TRABAJO PPTO 7.500.- 

215-21-03 PERSONAL CODIGO DEL TRABAJO SEP 25.000.- 

215-21-03 PERSONAL CODIGO DEL TRABAJO PIE 80.000.- 

215-22-01 ALIMENTOS Y BEBIDAS SEP 3.000.- 

215-22-04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO SEP 27.500.- 

215-22-09 ARRIENDOS VEHICULOS SEP 6.120.- 

215-22-11 OTROS SERVICIOS TECN Y PROFESIONALES SEP 24.180.- 

21-29-06 EQUIPOS INFORMATICOS SEP 9.500.- 

   
TOTAL GASTOS AUMENTAN 282.650.- 
Justificación: 
Conforme a los resultados obtenidos en la ejecución del presupuesto 2015  y a programa de  gastos 
vigentes          
Antecedentes:1) Consta en Archivo de Oficina de Dem. 
 
 
ACUERDO N° 286 S0.34/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN FIJAR SESION EXTRAORDINARIA DE 
CONCEJO MUNICIPAL, PARA APROBAR PRESUPUESTO MUNICIPAL, SALUD Y EDUCACION, EL 
DÍA 14 DE DICIEMBRE DEL 2015 A LAS 17/00 hrs. 
Antecedentes:1) Consta en Archivo de Audio. 
 
ACUERDO N° 287 S0.34/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN DAR DE BAJA 100 ADOCRETOS. 
Antecedentes:1) Consta en Archivo de RRMM. 
 

 
ACUERDO Nº288 S.0.34/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SEÑORES 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LA DONACION DE 100 ADOCRETOS A LA 
ESCUELA DE INGENIEROS MILITARES.  
Antecedentes:1) Consta en Archivo de RRMM. 
 
ACUERDO Nº 289 S.0.34/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SEÑORES 
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN RATIFICAR ACUERDO N°292-35 DE FECHA 
17 DE DICIEMBRE DEL 2014, QUE APRUEBA OTORGAR UN MONTO DE M$800.-(OCHOCIENTOS 
MIL PESOS) PARA LA IGLESIA PENTECOSTAL DE CHILE.  

MINUTA N° 24/2015 
 
PUNTO N° 1  

Ratificación de Acuerdo y  específica Objetivo del Gastos 

 Solicita Ratificar Acuerdo de concejo N° 292-35/2014 de fecha 17-12-14, Aprobando un Monto de M$ 800.- 
(Ochocientos mil pesos), para la: IGLESIA PENTECOSTAL DE CHILE, para construcción de un Rampa, que dificulta 
la entrada a las personas con discapacidades diferentes, adulto mayor y discapacidad temporal. 
 
Los Gastos a realizar en esta construcción serán según CRONOGRAMA DE GASTOS en planilla adjunta: 

UNIDAD 
Punto Nº 1   Ejecución de Obras: (Especificar, materiales  general 
de construcción, cancelación de obra de mano):  
 

Valor a gastar en 
Item $ 

60 Sacos de cementos 228.000 

8 M3.gravilla 80.000 

8 M3 arena 80.000 

 8 M3 bolones 80.000 

4 Malla acma 120.000 

6 Fierros barandas 80.000 

3 Fletes camión tolva, retiro de escombros 240.000 

3 Arriendo maquinarias 630.000 

  TOTAL $  1.538.000 
Antecedentes:1) Consta en Archivo de Secpla. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
. 
 
 

                                                    CAROLINA PAVEZ CORNEJO                                                   
              SECRETARIO MUNICIPAL     
                                MINISTRO DE FE 
 
CPC/gpa.  
SAN ANTONIO,04 de Diciembre de 2015.- 
 

  
  
  


